».

+ Munidpalidad RECEPCIONRiFL <o
5
weptpuiAGOL | DIRECCO) OF ToANS
N LTS
08 JUN 2020

000708

ANGOL,
DECRETO EXENTO N° /30

VISTOS:

a) Decreto Exento N° 1916 de fecha 27 de
Agosto de 2019, se aprobé el Contrato para la Concesién del Sistema de Control de
Estacionamiento en la Comuna de Angol, afio 2019, por el cual el Concesionario se obligé a
implementar el Sistema de Control de Estacionamiento en la comuna de Angol,
comprometiendo un pago mensual a favor del Municipio ascendiente a $8.157.833.-
reajustable, pagaderos de forma mensual, teniendo la Concesién un plazo de dos afios. En la
actualidad el aporte asciende a $8.402.573.-;

b) Modificacién de Contrato “CONCESION DEL
SISTEMA DE CONTROL DE ESTACIONAMIENTOS EN LA COMUNA DE ANGOL, ANO 2019”,
de fecha 12 de Mayo de 2020, suscrito entre la I. MUNICIPALIDAD DE ANGOL, representada
por su Alcalde don José Enrique Neira Neira y la Empresa Guillermo Gabriel Ortega
Jordan, las partes acuerdan rebajar el monto del aporte mensual en un 30% de su importe,
por lo que quedarfa en la suma de $5.881.801.- por el mes de Abril Yy Mayo de 2020,
respectivamente y de $3.136.960.- por los 16 dias del mes de Junio de 2020. Alcanzando un
monto total de $14.900.562.- que se dividirdn, para efectos de su pago en 14 cuotas iguales y
sucesivas que van desde Julio de 2020 a Agosto de 2021 inclusive y cuyo monto asciende a
$1.064.326 que se enterardn de forma adicional al aporte que corresponda por cada mes de
vigencia de la concesién pactada en el contrato original de forma conjunta

¢) Memordndum N° 45 de fecha 06 de Abril de
2020 del Director de Trdnsito y Transporte Piblico de Angol en que con el objeto de
resguardar las condiciones laborales de los trabajadores, propone la suspensién del pago de la
mensualidad por el mes de marzo de 2020 y hasta que se regularice la situacién con al mendos
un 90% de rendimiento en la concesién;

d) Sesién Ordinaria N° 13 de fecha 05 de Mayo
de 2020, el H. Concejo Municipal acordé dejar sin efecto el Acuerdo de Concejo adoptado en
Sesién Ordinaria N° 11 de fecha 14 de Abril de 2020, Aprobando la modificacion del Convenio
de Contrato rebajando el aporte en un 30% mensual, hasta que termine el Estado de Excepcidn,
valor que podrd cancelar en cuotas, sin sobrepasar la fecha de término de Ia Licitacién, para lo
cual se debe firmar un Convenio modificando la cldusula del Contrato, a contar del mes de
Mayo del presente ario;

e) La resolucién N° 7 del 26 de Marzo del
20189, Contraloria General de la Reptblica, normas sobre exencién del trdmite de toma de
razon;

f) Las facultades que confiere la Ley Orgdnica
Constitucional de Municipalidades N° 18695 de 1998 y sus modificaciones.

DECRETO:

1. APRUEBESE Modificacién de Contrato
“CONCESION DEL SISTEMA DE CONTROL DE ESTACIONAMIENTOS EN LA COMUNA DE
ANGOL, ANO 2019”, de fecha 12 de Mayo de 2020, suscrito entre la 1. MUNICIPALIDAD DE
ANGOL, representada por su Alcalde don José Enrique Neira Neira y la Empresa
Guillermo Gabriel Ortega jorddn, se rebaja el monto del aporte mensual en un 30% de su
Importe, por lo que quedaria en la suma de $5.881.801.- por el mes de Abril y Mayo de 2020,
respectivamente y de $3.136.960.- por los 16 dias del mes de Junio de 2020. Alcanzando un
monto total de $14.900.562.- que se dividirdn, para efectos de su pago en 14 cuotas iguales y
sucesivas que van desde Julio de 2020 a Agosto de 2021 inclusive Yy cuyo monto asciende a
$1.064.326 que se enterardn de forma adicional al aporte que corresponda por cada mes de
vigencia de la concesién pactada en el contrato original de forma conjunta



2. El simple atraso o no pago oportuno de
una o mds de las cuotas sefialadas facultard al municipio para exigir el pago total de lo
adeudado, inclusive aquellas ain no devengadas, considerdndose la deuda como de plazo

vencido. )
ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE,

\)N\CIPA{/
\-‘!\ %
SECRETARIG
MUNICIPAL

€.C. DEPTO. DE TRANSITO /
SECRETARIA MUNICIRAL
ARCH. OF. DE PARTES



